Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i Komunés Rahovec
Skupsting Opstina Rahovac/Municipality of Rahovec

PROCESVERBALI

Mbledhja e Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési (KKSB) - Rahovec, e mbajtur mé 31.1.2024, me fillim né
orén 15:00. Mbledhjen e kryesoi kryetari i Komunés, z. Smajl Latifi. Pér mbajtjen e mbledhjes, kuorumi ekziston.
Kryetari: Mé legjoni t'i pérshéndes anétarét e KKSB-s&, drejtorét e drejtorive, komandantin e stacionit t& policisé né
Rahovec, z. Fazli Morina, pérfagésuesit ¢ bashkésive fetare, pérfagésuesit e FSK-sé, t& shoqérisé civile, t& bizneseve,
t& komuniteteve pakicg, t& OSBE-sg, t&¢ KFOR-it, t&¢ LMT-s& dhe mediet. Eshté mbledhja e paré ¢ rregullt pér vitin

2024. Pér kété mbledhje, propozoj kéte:

Rend Dite

1. Shqyrtimi dhe aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar;

2. Analizé e sigurisé né territorin e Komunés s& Rahovecit pér vitin paraprak 2023;

3. Vlerésimi i pérgjithshém i gjendjes sé sigurisé né territorin ¢ Komunés sé Rahovecit;
- Siguria né trafik,

- Ushtrimi i kontrollit mé t& shpesht€ t& trafikut rrugor pér té zvogéluar aksidentet me
fatalitet.

- Rreth veprimeve dhe masave pér luftimin e shkelésve té€ ligjit né Komunén ¢ Rahovecit.
4. Trajtimi i genve endacaké;

5. Raportimi dhe parandalimi i dhunés n€ familje;

6. Monitorimi dhe raportimi mbi nivelin e sigurisé né& shkella, pérdorimi i substancave
narkotike dhe bartja e mjeteve té rrezikshme;

7. Organizimi i trajnimit pér mbrojtje nga zjarri me nxénésit e shkollave;

8. Mbrojtja e lumenjve qé rrjedhin né territorin ¢ Komunés sé Rahovecit, deponité dhe
mbeturinat;

9. Siguria dhe kontrolli i produkteve ushgimore;

10. T¢é ndryshme.

Kryetari: Atéherg, besoj g€ materialin e keni pranuar me koh&. Kemi njé plan t& ri t& angazhimeve dhe t&
pérkushtimeve si KKSB. Nése keni vérejte apo koment rieth rendit t& dités, ¢ vendosim né votim. Kush &shté
“pér”?... Kundér?... Abstenim?... Njézéri kalon rendi i dités.

1. Shqyrtimi dhe aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar:

Kryetari: A keni ndonjé koment apo vérejtje rreth procesverbalit? Nése jo, atgheré e vendosim né votim. Kush
&shté “pér”?... a kemi voté kundér?... Konstatojmé g€ &shté miratuar pika e paré e rendit t& dités.

2. Analizé e sigurisé né territorin e Komunés sé Rahovecit pér vitin paraprak 2023:

Kryetari: Ne e kemi pércjellé me vémendje dhe e kemi pasur si temé né vazhdimési siguring e pérgjithshme
né komunén toné. Kontributi i komandantit t& stacionit t& policisé dhe i t& gjithé anétaréve &shté evident edhe
gjaté késaj periudhe njévjecare, kemi ardhur né pérfundim q& gjendja e sigurisé né komunén ton& éshté stabile
dhe pa cenime. Qytetarét e komunés song kané njé vetédije t& lart€, sepse kané dé&shmuar & interesi i
pérgjithshém &shté me prioritet.

3. Vlerésimi i pérgjithshém i gjendjes s€ sigurisé né territorin e Komuné&s s& Rahovecit:

Fazli Morina: [ ndervar kryetar, t€ nderuar anétaré t€ KK.SB-s&, pjesétare t& FSK-s¢, t& kultit fetar, pérshéndetje
pér té gjithé! Raportimi &shté prej takimit t& fundit t& KKSB-sé, e deri mé sot. Situata e sigurisé n& Komunén e
Rahovecit éshté e njéjte, e geté dhe stabile. Jané implementuar dhe vazhdojng t& implementohen 3 strategji, 7



urdhéresa, 14 plane t& veprimit, 2 projekte dhe njé fushaté sensibilizuese. Gjaté késaj kohe, né stacionin policor
né Rahovec, jané regjistruar 76 vepra penale, zero incidente jopenale. Nga trajtimet e t€ gjitha rasteve, 13
persona jané arrestuar, ndérsa 8 persona jané ndalur ng mbajtje. Nga ekipi me ndérlidhje me gjykata, jang
realizuar 50 urdhéresa t€ gjykatés, Jané shénuar 1230 gjoba pér kundérvajtje né komunikacion rrugor, 35 gjoba
pa patenté shofer, 214 gjoba pér parking ilegal, 20 gjoba pér pérdorim t¢ telefonit gjaté vozitjes dhe 9 gjoba pér
prishje t& rendit dhe t& qetésisé publike. Te aksidentet e trafikut: Jang 13 aksidente me déme materiale t& trajtuara
nga SP Rahovec. Né& zyrén e SIPK-ut (Sistemi Informativ i PK), gjaté periudhés raportuese jané paraqitur 648
kérkesa pér té kaluarén kriminale dhe 421 vértetime mbi humbjen e dokumenteve. Te siguria né shkolla: Gjaté
késaj periudhe raportuese, situata ka gené e qeté dhe stabile. Gjaté késaj periudhe raportuese &shté rritur edhe
numri i patrullimeve rreth kulteve fetare, jang realizuar rreth 1251 patrullime. Jan€ mbajtur tri tubime nga
komuniteti serb, mé& daté 4, 6 dhe 13 janar né Hogé t& Madhe dhe Zaqisht. Cdo gj€ ka kaluar n& rregull. Jané
raportuar 4 raste t& raportuara, 1éndim i leht¢ trupor n& ShFMU “Isa Boletini” Rahovec, léndim i rénd& trupor
né& Shkollén e Mesme “12 Maji” né Ratkoc, déshtim dhe asgjésim i pronés né “Selajdin Mullabazi — Mici” né
Rahovec dhe viedhje e réndé ng Shkollén “Isa Boletini” né Rahovec. Kjo &shté e té€ra pér periudhén raportuese
prej takimit t& fundit t& KKSB-s&. Sa u pérket genve endacaké, kemi t& paragitura 6 raste, 5 1éndime t€ lehta
trupore dhe njé rast ka mbetur i hapur pér hetim.

Kryetari: Faleminderit komandant pér kété evidencé dhe pér kété analizé! Mund t€ konsiderojmé qé né
komunén toné ka pasur stabilitet dhe siguria e pérgjithshme ka qen€ ¢ qeté.

Erseka Cana: [ nderuar Kryetar i Komunés, z. Smajl Latifi, nénkryetar z. Fatmir Iska, t€ nderuar anétaré t&
KKSB-sé! Dua t& flas pér njé ¢éshtje me té cilén pérballen ¢do dité prindérit q& 1 kané fémijét e tyre né ¢gerdhen
“Tulipanét”. N& rrugén “Muharrem Dina”, ggndrojné shumeé vetura t& parkuara dhe e kemi t& pamundur 1€vizjen
né até rrugé. Gjithashtu kam pranuar shumé shgetésime nga prindérit, & cilét thong qé veturat géndrojné aty me
dité e me javé t& téra. Pér shkak té trafikut t& ngarkuar n& até rrugé, ndodhin edhe vonesat né ¢erdhe. Ftoj
Drejtoring pér Shérbime Publike, Drejtoring pér Pung Inspektuese dhe policing, g€ t& ndérmarrin ndonjé masé
pér ta liruar kété rrugé dhe t& gjendet njé zgjidhje pér t& 1évizur mé lehtd né t& dyja pjesét. Problemi ky¢ &shté
g8 t& evitojmé ndonjé fatalitet t& mundshém. Faleminderit pér mirékuptimin tuaj!

Shaip Shala: Faleminderit, kryetar! Faleminderit pér raportin, komandant! Pérshéndetje pér kolegét dhe
monitoruesit! N& ¢do mbledhje e diskutojmé dhunén familjare. Policia, sipas kompetencave, po € kryen punén
e vet, me ndalesa 24 ose 48 oré, Rastet po procedohen né gjykaté dhe gjykata ésht& ajo & e ka pérgjegjésiné e
fajésisé né rritjen e rasteve pérséritése t& dhunés familjare. Pse?... Sepse me dénime t&€ buta (mé€ kusht, gjobg,
tolerancé, lirim), po trimérojné dhunuesit q& t& vazhdojng punén e tyre. K&t q& po e them, po i atribuohem
rastit mé & freskét, & njé dhunues i vazhdueshém u dénua vetém me 4 muaj. Burgu e ka socializuar personin
né fjalé dhe tani &shté béré i buté si pambuk. Ky nuk &shté problem vetdém né Rahovec, €sht€ i pérgjithshém.,
Rasti tragjik n& Podujevé ka ndodhur nga pérséritési. Besoj q& edhe ne si KKSB mund € ndikojmé q&, pérmes
debateve & ndryshme konstruktive me gjykatés e prokuroré (2 herg né vit), dénimet té ashpérsohen. Kétu jemi
disa g& e kemi pérjetuar edhe kushtetutén 1974, e cila n& vete ka njé sistem t& drejt€sisé mé t& miré sesa ky g€
&shté sot. Ka ekzistuar gjykata pér kundérvajtje. M€ 1991, mé& kan& z&né né flagrancé si aktivist. Né veturé po
mé pyesnin, a € din gka po t& pret. Ia ktheva duke thén& g€ po, minimum dy muaj. N& mbrémje shkova né burg
si fagebardhé pér ¢&shtje kombétare.

Mustafé Korenica: Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit, sot né takimin e paré t& ketij viti. Esht& né pyetje
siguria né trafik. Komandanti raportoi dhe pérmendi njé piké shqetésuese, afér 30 raste pa patenté shofer. Kjo
éshté njé piké brengosése, q& mua si Mustafé Korenica si shqiptar 1 kétij qyteti mé& shqetéson. T¢ rinjt€ tané
mund (& jené shkaktarg shumeé t& démshém né jetén tong t& pérditshme.



Fazli Morina: Faleminderit, Shaip! Po filloj te rastet ¢ dhun&s n& familje. Nuk duhet bazuar shumé né shifra
q¢ kan& ndodhur kétu, numri nuk éshté né mitje sepse jané raste ripérséritése. Pér pakénaqésing rreth dénimeve
t€ buta, nuk &shté n&¢ kompetencén toné. Te Erseka, pjesa e parkut atje posht, besoj q& &shté kompetencé e
Inspeksionit. Automjetet sigurisht nuk jang€ t€ parkuara né€ rrugé, por jané né€ vendparking. Céshtje tjetér sshté
se kush i parkon veturat aty, uné apo, ai tjetrl, q€ nga méngjesi, apo 24 oré. Propozoj & né& até pjesé atje t&
merret Drejtoria e Inspeksionit. Te vozitésit pa patent€ shofer dhe shifra qé e raportova, &shté shumé e vogél né
krahasim mé até q€ ndodh né realitet.

Nora Boshnjaku: Pérshéndetje pér t& gjithé anétarét e KKSB-s¢, kryetarin, komandantin, nénkryetarin, kolegé
drejtoré! Gjithashtu edhe ne si Drejtori e Inspektoratit, jemi t& njoftuar me problematikén qé &shté afér ¢erdhes
“Tulipanét”. Pérveg shirytézimit t& pronés publike, ka edhe vetura q&€ parkohen né vazhdimési nga qytetarét gé
piné kafe aty afér. Nj&jté edhe pér banorét t€ cilét jetojné né até lagje dhe ata g& i marrin fémijét e tyre né cerdhe.
Kompetencat e Inspektoratit i kemi shumé t€ qarta, mirépo dihet q&€ siguring€ n&€ komunikacionin rrugor dhe
parkimin pa leje e monitoron Policia e Kosovés, né€ bashképunim me Ministring e Transportit Rrugor.
Monitorimin e veturave dhe parkimin pa vend nuk kemi mundési ta realizojms.

Kryetari: Faleminderit pér kontributin! Parkingjet t€ cilat keqpérdoren te rruga “Muharrem Dina”, ¢ lus
policing, sepse e kané edhe nj& zyrtar policor aty qé bé&n probleme. Uné flas hapur dhe veturat duhet t& largohen
prej aty. Kérkoj q& t& largohen veturat q€ nuk e kané vendin aty. Ké&rkoj nga Inspektorati dhe nga Drejtoria e
Shérbimeve Publike, t€ shénjohen parkingjet nése nuk jané t€ sh&njuara. Policia e Kosovés sé pari duhet t’ia
tregojé vendin zyrtarit policor g€ bén probleme. Pérfundimisht, parkingjet dhe hapésira publike aty nuk do t&
kegpérdoren dhe nuk bén & bllokohet rruga. Rruga n& fjalé &shté pjesé e projektit t& sheshit, deri sa té
intervenohet aty, uné kérkoj masa nga tri organe: Policia dhe Inspektorati dhe Drejtoria ¢ Shérbimeve Publike,
Ata g€ kan€ autolarje aty, le t& punojné dhe fitojng, por sidogofté nuk ka nevojé t& keté pérplasje né pronén
publike. Sa i pérket Shaipit, &sht€ miré q& pér recidivistét ta ngrené zérin nga kjo foltore dhe né emér t&
qvtetaréve i fto] organet kompetente ta kryging punén né ményrén mé t& miré t€ mundshme. Sa mé shumé
bashk&punim dhe raportim, ne e mbrojmé veten mé miré dhe njékohésisht e rrisim siguring,

4, Trajtimi i genve endacaké:

Kryetari: Fillimisht ju them q& e kemi njé kontrat& aktive pér trajtimin e genve endacaké. E ftoj Beratin t&
tregojé se ku jemi me ké&té kontraté.

Berat Duraku: Faleminderit, kryetar! T& nderuar anétaré t& KKSB-s&! Duke u bazuar né kérkesa t& shumta
dhe rrezikun q& &sht& shfaqur né territorin e komunés soné, n€ majin e vitit 2023 kemi lidhur njé kontraté pér
trajtimin e 1000 genve endacaké. Kontrata &shté e paraparé t& zbatohet pér tri vjet. Sipas raportit t& veterinarit
t& specializuar, deri mé tani jané trajtuar 321 gené dhe kontrata &shté duke vazhduar edhe kété vit dhe vitin e
ardhshém. Jo ¢do gen q& e shohim né rrugé kemi t& drejté ta eliminojmeé, né bazé t& kontratés jané t& specifikuara
t& gjitha pozicionet. Q&llimi kryesor &sht& vaksinimi, po ashtu edhe kastrimi i tyre.

Kryetari: Faleminderit! Operatori vepron n& pé&rputhje me shqgetésimet qé i paraqesim. Kontrata ka kufizime
pér shkak t& ligjit p& mbrojtjen dhe trajtimin e kafshéve, Berati, m"u duk q& e béri njé “lapsus” t& vogél kur e
pérmendi fjalén “eliminim”. Ne nuk eliminojmé gené€ endacaké, sepse nuk kemi t& drejté ligjore. Ne i trajtojmé
genté endacakgé. Komuna joné ka filluar me két€ kontraté, por kjo nuk do t& thoté q& edhe komunat e tjera i
trajtojné. Ne nuk jemi shumé t& sigurt q& jemi duke 1 trajtuar vet€ém genté q& i kemi gjetur né¢ komuné 18
Rahovecit, sepse ka njeréz té tillé qé 1€shojné edhe grupe t€ tjera t& qenve endacaké. Fatkeqésisht nuk e kemi
ende nj& plan kombétar pér trajtimin e tyre. Komuna joné, pér tri vjet ka ndar€ mbi 100.000€ pér trajtimin e
genve endacaké dhe shpresojmé q€ do t&€ kemi shembnj t€ tjeré t&€ komunave q& na rrethojng. Deri mé tani jané
t& trajtuar 321 qené endacaké dhe sipas késaj kontrate duhet t€ trajtohen edhe 679 t& tjeré.



Shaip Shala: Singerisht mé vije miré q& né 4 ose 5 muajté e fundit, n& qytet nuk kam paré asnj& gen endacak.
E pyesja veten duke théng: vallé mos kané shkuar te Pérparim Rama né Prishting, 1 cili po i adopton.

5. Raportimi dhe parandalimi i dhunés n€ familje:

Kryetari: Kjo piké u trajtua mé herét, por nése ka dikush digka rreth késaj, le ta marr€ fjalén. Uné jam pér
organizimin e njé tryeze ku jané inspektorét, prokurorét, gjyqtarét, policia, OSBE-ja. T& béhet raportimi te
organet kompetente nése ka rritje t& dhunés dhe t& diskutohet plani i veprimit pér parandalimin e dhunés né
pérgjithési dhe dhunés né familje né veganti.

6. Monitorimi dhe raportimi mbi nivelin e sigurisé né shkolla, pérdorimi i substancave narkotike dhe
bartja e mjeteve té rrezikshme:

Fazli Morina: Aktivitetet & i kemi né vazhdim gjaté vitit 2024: éshté béré planifikimi 1 mbajtjes s¢ ligjératave
né t& gjitha shkollat me tema t& ndryshme. Nj& projekt fjetér &ésht€ edhe “Fémijé t€ festojme s€ bashku 20247,
njé nismé e vecanté e PK-s&. Nga zyrtarét policoré &shté realizuar shpérndarja e 39 pakove t€ dedikuara si
dhurata pér fémijét, pér festat e fundvitit né qytetin e Rahovecit, Dhuratat jané shpérndaré né lagjen multietnike,
duke pérfshiré edhe komunitetin rom, ashkali, egjiptian dhe serb. Shpérndarja ka vazhduar edhe te Shoqata
“Hareja” — fémijéve me nevoja té veganta, f8mijét g€ u hasén né rrugé dhe né vetura gjaté kontrollit né trafik.
Kryetari: N& gjysmén e paré t& muajit shkurt, do t& kujdesemi g€ ta organizojmé njé takim me drejtoré t&
shkollave, kryetaré t& késhillave drejtues t& shkollave dhe me koordinatoré & cilésisé, t& pranishém do t€ jené
edhe policia dhe psikologét. Tema do t& jet&: Trajtimi 1 ¢&shtjes sé€ sigurisé né shkolla dhe masat parandaluese
&, gjithashtu, ta kemi edhe siguring q& punén toné po e b&mé miré. Do t& flasim edhe pér kamerat e sigurisé
né shkolla dhe pér ndonjé rrethojé g& mund t’i ndihmojé shkoll&s si instrument mbrojtés. Bartja e mjeteve t&
rrezikshme, mund t€ jeté njé nga temat né mbledhjen me drejtorét e shkollave. P.sh. kryetari i Podujevés e ka
ndaluar pérdorimin e telefonave n& shkoll. Ka 4-5 vjet q& uné e kam pasur njé ide té tillé, por nuk ka pasur
pérkrahje. Kjo gjithashtu mund té jeté njé temé pér diskutim, sepse ndikon direkt né rritje t& sigurisg.

Fazli Morina: Pérdorimi i substancave narkotike &shté pjesé e ligjératave népér shkolla. Te bartja e mjeteve t&
rrezikshme, ne kemi ndérmarré veprime dhe plane operative. Kemi béré kontrolle dhe bastisje n€ masé (i€
autobuséve dhe né hyrje té shkollave). Pér bartjen e mjeteve t& rrezikshme kemi edhe informacione direkt nga
drejtorét dhe arsimtarét (kéta t& fundit t& paktén i kemi udh&zuar se si ta b&jné njé kontroll aty ku dyshojng). Pér
njé gjé té tillé tani dubet t'1 b&jmé kérkesé prokurorisé, prokuroria — gjykatés dhe t€ jepet njé€ leje € ne mund
t& fillojmé me bastisje. Eshté nj& proceduré q& nuk mund ta b&jmé aty pér aty.

7. Organizimi i trajnimit pér mbrojtje nga zjarri me nxénésit e shkollave:

Kryetari: Kjo piké pér heré t& paré &shté kétg vit, &shté standard i ri gé ne duhet t’1 pérgatisim fémijét tané qé
t& ding t&€ mbrohen dhe t& reagojné né rrethana t& caktuara rreth zjarrit dhe emergjencave t€ ndryshme. Do ta
gjejmeé formulén né bashk&punim me ekspertét dhe policing dhe do ta organizojmé njé trajnim pér kété céshtje.
NE& fund, pjesémarrésit do t& pajisen me certifikata dhe mirénjohje.

Besé Bytyqi: Té nderuar anétaré t& KKSB-sé! Ashtu sig e tha edhe kryetari, n& bashképunim me Drejtoring e
Arsimit n¢ Komunén ¢ Rahovecit, jemi né fazén fillestare né pérgatitjen e disa trajnimeve me nxé&nés kryesisht
t& shkollave t& mesme. Pretendojmé gé kéto trajnime t’i mbajm& né€ muajin maj dhe prill. Duke kérkuar
bashképunimin tuaj, KKSB-ngé do ta mbajmé t¢ informuar lidhur me ecuring e kétyre trajnimeve.

8. Mbrojtja ¢ lumenjve qé rrjedhin né territorin e Komunés sé¢ Rahovecit, deponité dhe mbeturinat;

9. Siguria dhe kontrolli i produkteve ushqimore;

Kryetari: Faleminderit! Pikat e teta dhe t& nénta vazhdojné t€ jené pika standarde né ¢do mbledhje t&¢ KKSB-
s&. Pér pikén e tet€, vazhdojmeé t'i kemi disa kontrata aktive pér t’i trajtuar shiretérit dhe do t&€ kujdesemi g€ né
lumenité e komunés toné mos t& kemi ujéra t& zeza. Pér ta déshmuar kété gé po e them &sht€ edhe shembulli q&
jemi duke i eliminuar ujérat e zeza dhe g& po futet kolektori i madh 1 ujérave t€ zeza nga Fortesa, deri né



Rahovec. Eshté duke u betonuar dhe po béhet njé shirat i miré. N& hyrje t€ qytetit i kemi disa sfida me prona,
por besoj qé do t& gjejmé zgjidhje. Do t& b&jmé digka me gropa septike (12 gropa), n& njé projekt t& ri g& e kemi
fituar nga Bashkimi Evropian. Ndérkag, impiantin t& cilin ne e synojmé, e ka vlerén afér 40 milion €. Po
pérpigemi & me trajtimin e shiretérve, ujérat e zeza mos t’1 lejoymé t€ derdhen né lumenj. Kérkoj qé inspektorati
i mjedisit t& kujdeset rreth asaj q& nuk ésht& miré t& keté ujéra t€ zeza.

Nora Boshnjaku: Faleminderit, kryetar! T€ nderuar anétaré t& KKSB-s€, si pasoj€ e shirytézimit € r8rés —
zhavorrit, si nga operatorét legalé ashtu edhe ilegalé, gradimi 1 lumenjve &shté duke shkuar né€ njé masé shumég
t& madhe, duke e tejkaluar edhe kapacitetin normal t& rrjedhjes natyrore. Jané vetém dy inspektoré t& ujérave
qé veprojné né kuadér t& Ministrisé s€ Mjedisit. Ata, sa her€ q& kang pasur aksione, e njoftojn€ edhe inspektorin
toné t& mjedisit, mirépo, numri i tyre i vogél i pamundéson g& ta kontrollojng téré aktivitetin ilegal q€ ushtrohet
konkretisht nga operatorét ilegal&. N& vitin 2021, policia e Kosovés e ka krijuar nj& njésit pér parandalimet e
krimeve mjedisore, i cili éshté n& kuadér t& krimeve t&€ rénda. Pra, n€ bashképunim me policing e Kosovés,
organizohen aksione t& ndryshme pér parandalimin e degradimit t& [umenjve. Inspektimi do t& vazhdojé edhe
né vitin 2024, né koordinim me inspektoratin qendror, sigurisht me ftesén toné, sepse arsyetimin gé& ¢ marrim
nga inspektorati qgendror &shté mungesa e inspektoréve dhe q& nuk mund t€ pérfshihet i t&ré territori i Kosovés.
Sa i pérket ndotjes s& mjedisit, gjaté vitit 2023 kemi shqiptuar gjithsej 41 gjoba mandatore pér mjedis. Numri i
kontrolleve inspektuese éshtg 207 dhe sigurisht ne jemi t&€ vetédijshém qé kjo nuk éshté e mjaftueshme, por né
kapacitetet tona jemi duke u munduar ta b&§jmé& mé t& mirén. N& bashképunim me Drejtoring e Shérbimeve
Publike dhe disa operatorg, kemi hequr shumé deponi ilegale, kryesisht me hedhje t& guréve. Kérkoj nga anétarét
e KKSB-s&, né rast g& e shihni ndonjé rast, €sht€ miré ta denonconi né ményré digjitale, n& fb-né personal, né
fagen ueb t& Komunés s& Rahovecit, apo né ndonjé numér t€ inspektoréve. Sa i pérket kontrollit t& produkteve
ushqimore, nuk kemi ndonjé kompetencé né kété céshtje, mirépo né koordinim me inspektoratin sanitar,
zakonisht b&jmé aksione rreth kontrollit t& produkteve, Gjaté vitit 2023 jané shqiptuar rreth 34 gjoba.
Kryetari: Njé qytetar nga Malésia e Vogél ka marré gjobé 2000€ pér ndotje t& myedisit, duke i hedhur mbetjet
shtazore, respektivisht né lumin Drini i Bardhgé. Kompania q& 1 dérgon né Zhur (deponi speciale) mbetjet
shtazore, tarifén e ka vetém 5€. Personin gé e pérmenda, i ka paguar 1000€, sepse dénimin e ka paguar brenda
10 dite. Esht& detyruar ta pastrojé vendin dhe t& gjithé e kan& kuptuar g€ ai e ka béré até gjest, Ju ftoj pér
konsideraté ndaj natyrés, vetvetes dhe qytetaréve. Ne si Komuné nuk kemi t& drejté ta rrisim numrin e
inspektoréve, kjo gjé varet nga Qeveria. T¢ gjitha informacionet dhe denoncimet q& vijné rreth ndotjes s¢
ambientit, ju garantoj pé&r anonimitet dhe ju ftoj qé t&€ na ndihmoni n& kété proces. Te kontrolli 1 produkteve
ushgimore: kemi gjetur mallra t& skaduara dhe barna. I kemi dénuar ose kemi kérkuar prej inspektoratit sanitar
pér reagim. Kompetencat e inspektoratit pothuajse t& gjitha jang centralizuar. Me nj€ inspektor t&€ mjedisit q€ e
kemi ne, Metush Ismén dhe me dy t& tjer€ g€ i ka shteti i Kosovés, pér besé &shté problem.

Fazli Morina: Po kthehem pak te komunikacioni rrugor, mé vije mir€ q& 1 pérmendét me emra, sepse 1 pérmend
edhe ung. U shfaq shqetésimi nga kryetarja e késhillit t& prindérve, Erseka. S& pari, nuk e kuptova a ishte
shqetésimi pér policing, inspektoratin, pér kryetarin e shoqatés s& bizneseve, apo pér k&é? Me sa di ung, lokacioni
né fjalg &shté hapésiré publike dhe nuk mé kujtohet nése ka apo jo vija pér parkingje. Nj& gjé duhet ta kemi t&
qarté t& gjithé, ne e kemi problematikén né hapésirat e qytetit brenda rrugéve ku éshté shumé e nevojshme, e
lére mé# t& merremi me hapésirat publike ku nuk pengon fare, apo ku &shté e shénjuar pér vendparking. E kam
shumé t& qarté até pjesé atje dhe e di qé €shté biznes i zyrtarit toné (Amir Mushla). Personi né fjal¢ &sht€ dashur
t& pajiset me leje biznesi dhe veprimtaria e tij dihet (autolarje dhe rent). A i ka plot&€suar kushtet apo jo pér
zhvillimin e k&saj veprimtarie? Kérkoj publikisht q&€ me njé formeé t€¢ pérbashkét mund ta gjejmé njé zgjidhye,
t& gasemi pak mé ndryshe, mirépo jo vetém policia. Té evidentohet problemi mé saki€é dhe t€ sqarohen rrethanat
sepse ne jemi qé t& asistojmé gjithmoné edhe Drejtorisé sé Inspektoratit edhe Kuvendit Komunal.



Kryetari: Ju lutem, po e pérséris. Ftoj Policing e Kosovés, Drejtoring e Shérbimeve Publike dhe Drejtoring e
Inspektoratit, & t& shkojné n& vend t& ngjarjes. Detyra e policisé &sht& qé& mos té lejojé tollovi né trafik, nuk
&shté detyré e inspektoratit. E dégjova komandantin gé& tha: “ne nuk ndérhyjmé pérderisa &shté parking publik”,
po atéheré veturat duhet t& parkohen miré, nése jo, atéheré éshté puné e policisé. Si kryetar i Komunés dhe si
kryesues i KICSB-sg, ju ftoj pér koordinim dhe bashk&veprim né kété ¢é€shtje. Askush ask&nd nuk po e sulmon,
secili 1 di detyrat dhe kompetencat e veta. Nése nuk ka vija t€ parkingut, at€herg faji mbetet te Drejtoria e
Shérbimeve Publike. Nése ka, atéheré parkingu duhet t& behet né vija. Nuk béhet {jalé pér asnjé akuzé dhe nuk
mé pélqeu as gasja e komandantit, as e Norés, sepse nuk jemi k&tu kush kujt t’i thot& se sa &shté kompetent.
Nesér né orén 8:00, Komuna dhe dy drejtorité ¢ Komunés jané t& angazhuar né kété parking.

10. T€ ndryshme:

Mustafé Korenica: Faleminderit edhe njé heré! Né fillim kam dashur t& kygem me disa pika si kérkesa té
bizneseve t& Komunés s& Rahovecit. Me géllim e béra q& t& flas né pikén e fundit “t& ndryshme”. Parafolésja ¢
nderuar e ceku ¢éshtjen e rrugés né fjalé. Fillimisht e falénderoj policing! N& lidhje me parkingun né fjalg, ung
shpeshheré ndodh & personalisht € pi ndonjé kafe né kafetarité aty afér dhe e shoh se ¢faré tollovie béhet,
Biznesi me t€ cilin merret polici né fjalé &shté pér t'u lavdéruar shumé, sepse njé polic € mban familjen e tij me
njé puné gé& &shté shumé e véshtiré. Ai fare nuk &shté pengesé e parkingut, pérkundrazi, aty &shté nj& lehtésim
pér 1 kthyer veturat né até kahje prej nga kemi ardhur. N& kété piké ne duhet t& mendojmeé se si t& b&jmé
zgjidhje aty.

Né shoqatén ku uné veproj, jemi duke e pérgatitur njé plan bashké me ekspertét ¢ fushés, rreth urbanizmit t&
qytetit. S& shpejti do t& dalim me disa propozime bashk& me Drejtoring e Urbanizmit, gé fytet e ngushta té
qytetit t€ zgjerohen me rrugé plot€suese, apo rrugé zingjirore, N& kété piké konkrete, propozoj: Té béhet njé
trupim 1 rrugés te parku ekzistues dhe t& lidhet me rrugén g &shté nj&kahore. Né shumicén e rasteve, gjinia
femérore, duke vozitur me vrull, mbesin aty dhe nuk kané mundési t’i kthejné veturat, me kété rast krijohet
tollovia. Nése e b&jmé kété plot&sim t€ rrugés, tollovité do t& evitohen, sepse do t& bdhet kygja né rrugén tjetér,
Kam edhe disa shqetésime né lidhje me urbanizmin, por né kété takim nuk jam i gatshém t’ju elaboroj me fakte
dhe me déshmi se cila éshté zgjidhja mé e miré,

Kryetari: Faleminderit, Mustafé! Cfarédo ideje apo plani g& e keni, e mirépresim. Natyrisht, koncepti i idesé
duhet t&€ jeté n€ pé&rputhje me rrethanat dhe sipas ligjit. Sivjet e kemi zgjerimin e rrugés “Gézim Hamza” dhe
duhet t& bisedojmé me njérin nga bizneset mé prestigjioze qé ka komuna joné, “Bodrumin e Vjetér”, Ideja éshté
qé& t& zgjerohet rruga, t€ krijohet ndonjé& trotuar, sidomos kjo pjesa hyrése te muri. N& kété céshtje miré eshté
qé t& kontribuojné edhe bizneset, duke kompensuar pronat e tyre, por edhe nése e falin pronén, mund t&
pérfitojné, sepse zgjerimi 1 fyteve t€ ngushta hap rrugé. Te biznesi i policit, tek autolarja, uné personalisht e
pastroj veturén, sepse ata djemté punojné miré&. Problemi &shté q& ka pasur situata t& paqarta, & kané ardhur
deri tek uné. E réndé€sishme éshté q€ edhe KKSB-ja nxjerr disa rekomandime. E ftoj Skenderin q& kéto
rekomandime t& nxjerra, t’i artikulojé mirg, sepse mund t& kthehen edhe né vendime. Nga KKSB-ja ka dalé
vendimi g€ t’i mbyllim lokalet e natés. I kemi shfrytézuar diskutimet dhe &shté marné vendimi q&, pas orés
23:00, nuk duhet t& funksionojné. Pra, KKSB-ja luan rol t€ réndésishém. Faleminderit t& gjithéve pér
kontributin!

Mustafé Korenica: E kam nj€ propozim né¢ lidhje me infrastrukturén. Né qendér t& Rahovecit &shté punuar
miré, ashtu si¢ e keni paraparé ju si qeveri lokale. Pé&r t'i ikur fytit t& ngushtg, kur ka frekuentim mé t& madh t&
veturave, kemi menduar qé rruga (nuk e di me emér si thirret) te parku 1 vogél né gendér, t& hapet dhe té& lidhet,
t& keté dalje né anén tjetér dert te varri (statuja) i Sheh Myhedinit. Kjo &shté njé kérkesé e bizneseve dhe do t’ia
l&émé urbanizmit t6 mendoj€ rreth késaj dhe t€ japé nj€ udh&zim t€ duhur. Tjetra, e prita t& jeté i pranishém edhe
drejtori i Sh&rbimeve Publike. E kam njé plotésim né lidhje me t& nj&jtin semafor qé& dikur kemi diskutuar kétu



rreth problemeve qé€ i ka pasur. I kam faktet me foto q€ aty kané filluar ta demolojné pérséri semaforin dhe
kabllot optik. AfEr Eshté edhe kapaku i thyer i pusetés, qé dikush si kémbésor mund edhe té 1éndohet gjaté natés.
Plotésim tjetér Eshté q& njehsorét elektriké népér shtylla elektrike né até rrugé jané t€ hapur. Nuk e di se kush
Eshté pérgjegj€s pér kété, por duhet t& jeté kujdesi mé i pérgjithshém.

Kryetari: Faleminderit, Mustafé! Pér kété t& fundit éshté KEDS-i. E kemi pasur njé takim me udhé&heqésit
kryesoré t&¢ KEDS-it dhe kemi diskutuar pér disa tema shumé té réndésishme. Eliminimi i vonesave dhe i
burokracive qé i kané& dhe besoj q& jemi marré vesh. Sivjet do t& kemi mé shumé aktivitete pér t& mirén e
pérgjithshme. Kérkesat qé i pate pér infrastrukturé, besoni qé jané tema té pérditshme té diskutimit né nivel
komune. Kushdo qé ka ide, do té pérpigemi t’i pérgjigjemi dhe ta japim kontributin tong. Ju falénderoj edhe njé
heré té gjithéve pér kontributin!




